
 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 
 

Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 
Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

 

 

 

Il DIRIGENTE 

 

 

VISTO  la legge 18 luglio 2003, n. 186, recante “Norme sullo stato giuridico degli 

insegnanti di religione cattolica degli istituti e delle scuole di ogni ordine e 

grado”;  

VISTO  il decreto-legge 5 dicembre 2005, n. 250, recante “Misure urgenti in materia di 

scuola, università, beni culturali ed in favore di soggetti affetti da gravi patologie, 

nonché in tema di rinegoziazione di mutui, di professioni e di sanità”, convertito con 

modificazioni dalla legge 3 febbraio 2006, n. 27, e in particolare l’articolo 1-ter 

concernente l’inquadramento nei ruoli degli insegnanti di religione cattolica; 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, “Regolamento 

recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità 

di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei 

pubblici impieghi”, come modificato dal decreto del Presidente della Repubblica 

16 giugno 2023, n. 82; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2024 recante 

l’autorizzazione al Ministero dell’istruzione e del merito all’avvio di procedure 

concorsuali per n. 6.428 posti di insegnante di religione cattolica per tutti gli 

ordini e gradi di scuola;  

VISTO il D.M. n. 9 del 19/01/2024 afferente le disposizioni concernenti le procedure 

concorsuali straordinarie riservate agli insegnanti di religione cattolica nella scuola 

dell’infanzia e della primaria e nella scuola secondaria di primo e secondo grado ai sensi 

dell’articolo 1-bis, comma 2, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n.159, come sostituito dall’articolo 47, 

comma 9, lett. b), del decreto-legge 30 aprile 2022, n.36, convertito con modificazioni 

dalla legge 29 giugno 2022, n.79, e successivamente modificato dall’articolo 20, comma 

6, lett. b), del decreto-legge 22 giugno 2023, n.75, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 10 agosto 2023, n.112; 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 
 

Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 
Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

 

VISTO il D.D. n. 1327 del 29/05/2024 afferente la Procedura concorsuale straordinaria 

riservata agli insegnanti di religione cattolica nella scuola dell’infanzia e della primaria 

ai sensi del comma 2 dell'art.1-bis del decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, convertito 

con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159; 

VISTO l’Allegato 1 al suddetto D.D. n. 1327 che ha determinato il numero di posti 

banditi in ciascuna regione, attribuendone 49 all’Umbria. 

VISTA la necessità di ripartire i posti tra gli ambiti territoriali corrispondenti alle 

diocesi della regione Umbria ai sensi dell’art. 3, co. 1 del D.D. n. 1327. 

DECRETA 

Art. 1 

I posti destinati all’accesso al ruolo degli insegnanti di religione cattolica nella scuola dell’infanzia e 

della primaria ai sensi del comma 2 dell'art.1-bis del decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, convertito 

con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159, pari a 49, come da Allegato 1 al D.D. n. 1327 

del 29/05/2024, sono ripartiti tra le diocesi della regione Umbria come di seguito indicato: 

Diocesi Posti AA-EE 

Assisi - Nocera Umbra - Gualdo Tadino 0 

Città di Castello  

 
4 

Foligno  

 
2 

Gubbio  
 

4 

Orvieto - Todi  
 

6 

Perugia - Città della Pieve  20 

Spoleto - Norcia  3 

Terni - Narni - Amelia  10 

 

 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 
 

Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 
Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

 

Art. 2 

Avverso il presente provvedimento, che ha carattere definitivo, è ammesso, per soli vizi di 

legittimità, ricorso giurisdizionale al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 

rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni dalla data di pubblicazione.  

Il Dirigente Titolare dell’U.S.R. Umbria 

Dr. Sergio Repetto 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 


		2024-10-22T15:01:06+0200


		2024-10-22T15:15:53+0200
	protocollo




